UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––
Số:       /KH-SKHCN Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh vực Tiêu chuẩn

Đo lường Chất lượng theo Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025

của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

––––––––––––––––––––––––

Căn cứ Luật Đo lường số 04/2011/QH13;

Căn cứ Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường;

Căn cứ Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BKHCN ngày 20/6/2025 của Bộ Khoa

học và Công nghệ quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền khi tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BKHCN ngày 27/6/2025 của Bộ Khoa

học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã về lĩnh vực thuộc phạm vi

quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Đồng Nai về việc thành lập cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai sau sáp nhập đơn vị hành chính tỉnh Đồng Nai và tỉnh Bình

Phước;

Căn cứ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Công văn số 8362/UBND-KGVX ngày 24/6/2025 của UBND

tỉnh về việc xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về

lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng

Kế hoạch Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh vực Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng theo Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025

của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025

của Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về thẩm quyền, nhiệm vụ,

trách nhiệm, quyền hạn của chính quyền địa phương 02 cấp trong thực hiện nhiệm

vụ về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, phường thực hiện

nhiệm vụ mới được phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đáp ứng yêu cầu chuyên môn, vững về

nghiệp vụ, có năng lực tổ chức, kỹ năng điều hành thực thi công vụ trong lĩnh vực

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

- Xây dựng nguồn nhân lực lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đảm

bảo số lượng và chất lượng nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu

- Nội dung bồi dưỡng, tập huấn bám sát các quy định của pháp luật, các

nhiệm vụ được phân quyền, phân cấp về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng phù

hợp với tình hình thực tế tại địa phương; nội dung bồi dưỡng, tập huấn tập trung

chuyên sâu vào việc thực thi các nhiệm vụ quản lý nhà nước được phân quyền,

phân cấp tại địa phương.

- Báo cáo viên, giảng viên có chuyên môn sâu, am hiểu thực tiễn và các

quy định pháp luật hiện hành về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

- UBND các xã, phường cử đúng, đủ thành phần tham dự theo kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, lãnh đạo phòng Văn hóa - Xã hội,

chuyên viên phụ trách về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng của các xã, phường

trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Chuyên đề 1: Tổng quan kiểm tra nhà nước về đo lường

- Chuyên đề 2: Kiểm tra đo lường đối với phương tiện đo

- Chuyên đề 3: Kiểm tra đo lường đối với phép đo

- Chuyên đề 4: Kiểm tra đo lường đối với lượng hàng đóng gói sẵn

- Kiểm tra, đánh giá kết quả cuối khóa theo hình thức làm bài kiểm tra cuối

khóa, chấm theo thang điểm 10.

- Thời gian: 02 ngày x 8 tiết/ngày = 16 tiết, 01 tiết = 45 phút.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến tháng 10 đến tháng 11 năm 2025 (02

ngày/khóa);

2. Địa điểm tổ chức:

- Điểm 1: Tại Khách sạn Đồng Nai, Phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai;

- Điểm 2: Tại xã Dầu Giây, tỉnh Đồng Nai;

- Điểm 3: Tại phường Bình Phước, tỉnh Đồng Nai.

3. Hình thức tổ chức:

- Học tập trung trực tiếp tại các địa điểm tập huấn;

- Cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa tập huấn cho học viên đủ điều

kiện.

V. DỰ KIẾN KẾT QUẢ

1. 100% học viên được cập nhật kiến thức cơ bản về quản lý nhà nước

trong lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tại cấp xã, phường;

2. Tối thiểu 90% học viên hoàn thành bài kiểm tra cuối khóa và được cấp

Giấy chứng nhận;

3. Hình thành mạng lưới đầu mối về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tại

cấp xã, phường, tăng cường phối hợp với Sở KH&CN và các cơ quan liên quan

trong xử lý vi phạm;

4. Báo cáo tổng hợp kết quả tập huấn được gửi UBND tỉnh và lưu hồ sơ

theo quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ

năm 2025. (Tại Mục 2.10 của Quyết định số 68/QĐ-SKHCN ngày 19/8/2025 của

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán chi ngân sách nhà

nước năm 2025 (sau sắp xếp)).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Là đơn vị chủ trì triển khai kế hoạch. Phối hợp với Trung tâm Đào tạo

nghiệp vụ Tiêu chuẩn đo lường chất lượng, Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng Quốc gia và Uỷ ban nhân dân các xã, phường của tỉnh xây dựng chương

trình chi tiết các khóa bồi dưỡng, tập huấn về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

- Tổ chức triển khai các khóa bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ

về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng về Sở Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân

dân tỉnh.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu công tác Thẩm định dự toán và trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt dự toán;

- Phối hợp thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện

hành.

3. UBND các xã, phường

- Phối hợp cử công chức tham gia tập huấn đầy đủ, đúng đối tượng;

- Thông tin, tuyên truyền nội dung kế hoạch đến cán bộ liên quan;

- Cử đầu mối phối hợp tổ chức, theo dõi, tiếp nhận và phản hồi thông tin.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ

về lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng theo Nghị định số 132/2025/NĐ-

CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

 Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 15/KH-SKHCN ngày 06/8/2025 của

Sở Khoa học và Công nghệ.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để bc);

- UBND các xã, phường;

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng KHTC;

- Lưu: VT, TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Thị Hòa

Phụ lục

DỰ TOÁN KINH PHÍ

(Đính kèm Kế hoạch số          /KH-SKHCN ngày     /     /2025 của Sở Khoa học và Công nghệ)

ĐVT: đồng

STT Nội dung
Đơn vị

tính

Số

lượng
Đơn giá Thành tiền Ghi chú

1

- Thuê đơn vị: Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh

vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng theo Nghị định số 132/2025/NĐ-CP

ngày 12/6/2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

- Thời gian đào tạo: 02 ngày/khóa: (1 khoá x 2 ngày x 65.000.000đồng)

- Số lượng: 45 học viên/khóa

- Kinh phí trên đã bao gồm: 5% VAT; chi phí biên soạn bài giảng, thù lao

giảng viên, chi phí đi lại, phòng nghỉ giảng viên; chi phí cấp giấy chứng

nhận và chi phí quản lý khác của Trung tâm Đào tạo

Khóa 3 65.000.000 195.000.000 Đơn vị báo giá

2

Photo tài liệu trắng đen:

- Bìa màu cứng in trắng đen: 70gms

- Định lượng giấy in: 70gms

- Số lượng in: 150 trang

Cuốn 135 45.000 6.075.000 Báo giá

3 Chi phí nước uống cho học viên (20.000đ/buổi x 4 buổi x 3 khoá) Người 135 80.000 10.800.000

Khoản 3 Điều 12

của Quyết định số

23/2018/QĐ-UBND

4

Chi phí công tác phí (tại Phường Bình Phước và tại Xã Dầu Giây)

- Số người tham gia: 04 người

- Định mức: 150.000đ/ngày/người

- Số ngày công: 4 ngày x 4 người x 150.000đ/ngày

Ngày 16 150.000 2.400.000

Khoản 2 Điều 6 của

QĐ số 23/2018/QĐ-

UBND

5
Chi phí thuê phòng ngủ cho cán bộ Sở tại điểm tập huấn theo mức khoán

(300.000đ/người x 4 người) tại: Phường Bình Phước
Ngày 4  300.000 1.200.000

Điểm C Khoản 2

Điều 7 của

QĐ số 23/2018/QĐ-

UBND

6
Chi phí thuê xe chở các bộ từ Sở KHCN đến điểm đào tạo tại UBND

phường Bình Phước (loại xe 7 chỗ) bao gồm cả lưu trú
Chuyến 1 2.200.000 2.200.000 Báo giá

7
Chi phí thuê xe chở các bộ từ Sở KHCN đến điểm đào tạo tại UBND xã

Dầu Giây (loại xe 7 chỗ) sáng đi chiều về
Chuyến 2 1.100.000 2.200.000 Báo giá

8
Chi phí thuê Hội trường tại phường Bình Phước (1 ngày x 5.000.000đ)

gồm: nhân viên kỹ thuật, máy chiếu, âm thanh, ánh sáng
Ngày 2 5.000.000 10.000.000 Theo thực tế

9
Chi phí thuê Hội trường tại xã Dầu Giây (1 ngày x 5.000.000đ) gồm: nhân

viên kỹ thuật, máy chiếu, âm thanh, ánh sáng
Ngày 2 5.000.000 10.000.000 Theo thực tế

10

Chi phí thuê Hội trường tại Khách sạn Đồng Nai, phường Tam Hiệp (1

ngày x 20.000.000đ) gồm: nhân viên kỹ thuật, máy chiếu, âm thanh, ánh

sáng

Ngày 2 20.000.000 40.000.000 Theo thực tế

Tổng cộng 279.875.000

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T11:13:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Quang Thành<thanhtq.skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T14:05:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Thị Hòa<trinhthihoa.skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:46:45+0700

		2025-08-27T14:45:55+0700

		2025-08-27T14:45:55+0700

		2025-08-27T14:45:55+0700

		2025-08-27T14:45:55+0700

		2025-08-27T14:45:55+0700

		2025-08-27T14:45:55+0700